



**Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at afdække om de nuværende forældrekompetenceundersøgelser i tilstrækkelig grad tilgodeser de kulturelle og sproglige forskelle hos grønlandske forældre samt afdække om der er muligheder for at udvikle kulturelt sensitive metoder til vurdering af forældrekompetencerne.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for at sætte fokus på, at alt desværre tyder på, at Danmark diskriminerer forældre til grønlandske børn. Det er faktisk en skandale.

Det kan sagtens være, at det er rigtigt at fjerne et barn fra et grønlandsk forældrepar eller fra en enlig grønlandsk mor i Danmark. Men det kan aldrig være rigtigt, at dette sker på baggrund af forældrekompetenceundersøgelser, der foregår med baggrund i en dansk kultur og med det danske sprog. Det er en meget forkert fremgangsmåde af Danmark, og det kan ulykkeligvis have betydet, at grønlandske børn uretmæssigt er blevet fjernet fra deres hjem. Det er en forfærdelig sag.

Vi må erkende, at Danmark formentlig har svigtet sit ansvar og formentlig har gjort sig skyldig i en overtrædelse af helt grundlæggende menneskerettigheder over for grønlændere, der er danske statsborgere.

Vi må også erkende, at der er tale om svigt fra de grønlandske folketingsmedlemmer, der ikke har været vågne nok og ikke har været dygtige nok til at gribe ind i denne skandale. IA og Siumut, der jo repræsenterer Grønland i Folketinget, burde på den baggrund undskylde for deres svigt i denne sag.

Nærværende forslag fra Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim er det mindste vi kan gøre her fra Inatsisartut. Det er vigtigt, at vi i Inatsisartut står sammen om at beskytte menneskerettighederne for grønlændere overalt i verden. I dette tilfælde i Danmark.

Vi bemærker, at Naalakkersuisut er fremkommet med et ændringsforslag. Dette ændringsforslag er også ganske fint. Demokraatit vil anbefale udvalget at behandle begge forslag, og eventuelt fremkomme med et ændringsforslag, der rummer begge forslag.

Endnu engang tak til Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for at fremsætte forslaget.

Med disse bemærkninger indstilles forslaget til vedtagelse og videre behandling i relevant udvalg.



**DEMOKRAATIT**  
DEMOKRATERNE